di cui diritti d'uso acquisiti con il leasing  395.757  345.500 50.257 14,55

Relazione degli Amministratori sulla gestione

26

(in migliaia)
Voci  31.12.2022 31.12.2021 Variazioni Var. %

Attività immateriali  349.522  239.546 109.976 45,91
di cui avviamenti   -   - - n.s.

L’incremento delle attività materiali e immateriali riflette principalmente l’ampliamento del perimetro per effetto della fusione per incorporazione di Banca Carige
e Banca del Monte di Lucca.

Posizione interbancaria e posizione di liquidità

I valori dei crediti verso banche sono rappresentati dalla componente dei “finanziamenti” allocata alla voce 40 a) “Attività
finanziarie valutate al costo ammortizzato – crediti verso banche” e dei “conti correnti e depositi a vista” allocata alla voce 10
“Cassa e disponibilità liquide” dello schema dell’attivo di Stato patrimoniale. Il saldo al 31 dicembre 2021 riportato nella tabella
sottostante è stato riesposto rispetto a quanto pubblicato nel Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2021 per tener conto della
predetta miglior rappresentazione dell’aggregato in analisi.

(in migliaia)
Posizione interbancaria netta 31.12.2022 31.12.2021 Variazioni Var. %

A. Crediti verso banche 19.677.985 24.952.824 (5.274.839) -21,14
- Finanziamenti 6.100.318 24.205.255 (18.104.937) -74,80

1. Conti correnti e depositi  2.214.967 1.124.614 1.090.353 96,95
2. Pronti contro termine attivi 1.524.103 1.795.681 (271.578) -15,12
3. Riserva obbligatoria 1.341.909 20.310.134 (18.968.225) -93,39
4. Altri 1.019.339 974.826 44.513 4,57

- Conti correnti e depositi a vista 13.577.667 747.569 12.830.098 --
1. presso Banche Centrali 12.706.014 - 12.706.014 n.s.
2. presso Banche  871.653 747.569 124.084 16,60

B. Debiti verso banche 26.792.583 28.355.383 (1.562.800) -5,51
Totale (A-B) (7.114.598) (3.402.559) (3.712.039) 109,10

La posizione interbancaria netta al 31 dicembre 2022 risulta in peggioramento per Euro 3.712,0 milioni rispetto al 31 dicembre 2021. In un contesto di rialzo dei
tassi di interesse, al 31 dicembre 2022 si prediligono investimenti in depositi “overnight” presso Banche Centrali per Euro 12.706,0 milioni, più che finanziati dallo
smobilizzo di Riserva obbligatoria che, rispetto al 31 dicembre 2021, registra una riduzione pari ad Euro 18.968,2 milioni.

(in milioni)
Operazioni di rifinanziamento con la Banca Centrale Europea Divisa Quota Capitale Scadenza

1. Targeted Long Term Refinancing Operation (TLTRO-III) - BPER Banca eur  9.700 28.06.2023
2. Targeted Long Term Refinancing Operation (TLTRO-III) - BPER Banca eur  3.710 27.09.2023
3. Targeted Long Term Refinancing Operation (TLTRO-III) - BPER Banca eur  1.670 27.03.2024
4. Targeted Long Term Refinancing Operation (TLTRO-III) - BPER Banca eur  800 29.03.2023
Totale   15.880

Al 31 dicembre 2022 risultano in essere operazioni di rifinanziamento presso la Banca Centrale Europea (TLTRO-III) pari a Euro 15.880 milioni. In data 21 dicembre
2022 è stata rimborsata parzialmente l’asta con scadenza 28 giugno 2023 per un importo nominale di Euro 6 miliardi.

Relazione degli Amministratori sulla gestione

27

Passivo riclassificato al 31 dicembre 2022

(in migliaia)

Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2022 31.12.2021 Variazioni Var. %

Debiti verso banche 26.792.583 28.355.383 (1.562.800) -5,51
Raccolta diretta 102.208.104 88.941.024 13.267.080 14,92

a) Debiti verso la clientela 94.718.824 84.129.452 10.589.372 12,59
b) Titoli in circolazione 6.706.368 4.811.572 1.894.796 39,38
c) Passività finanziarie designate al fair value 782.912 - 782.912 n.s.

Passività finanziarie di negoziazione 500.555 132.079 368.476 278,98
Attività di macrohedging 217.271 241.370 (24.099) -9,98
a) Derivati di copertura 498.563 241.370 257.193 106,56
b) Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di
copertura generica (+/-) (281.292) - (281.292) n.s.
Altre voci del passivo 5.651.583 3.359.086 2.292.497 68,25
Patrimonio Netto 7.508.473 6.412.783 1.095.690 17,09

a) Riserve da valutazione (136.557) (11.327) (125.230) --
b) Riserve 2.865.230 2.375.590 489.640 20,61
c) Strumenti di capitale 150.000 150.000 - -
d) Riserva sovrapprezzo 1.237.276 1.240.428 (3.152) -0,25
e) Capitale 2.104.316 2.100.435 3.881 0,18
f) Azioni proprie (5.672) (9.546) 3.874 -40,58
g) Utile (perdita) dell'esercizio 1.293.880 567.203 726.677 128,12

Totale del passivo e del patrimonio netto 142.878.569 127.441.725 15.436.844 12,11

Raccolta

(in migliaia)
Voci  31.12.2022 31.12.2021 Variazioni Var. %

Conti correnti e depositi liberi 90.320.810 79.937.861 10.382.949 12,99
Depositi vincolati 1.195.602 71.365 1.124.237 --
Pronti contro termine passivi   - 1.360.188 (1.360.188) -100,00
Debiti per leasing 380.248 333.285 46.963 14,09
Altri finanziamenti a breve 2.822.164 2.426.753 395.411 16,29
Obbligazioni  6.499.362  4.742.045 1.757.317 37,06
 - sottoscritte da clientela istituzionale  6.133.336  3.894.023 2.239.313 57,51
 - sottoscritte da clientela ordinaria  366.026  848.022 (481.996) -56,84
Certificates  782.912   - 782.912 n.s.
Certificati di deposito 207.006 69.527 137.479 197,73
Raccolta diretta da clientela  102.208.104 88.941.024 13.267.080 14,92
Raccolta indiretta (dato extracontabile)  120.395.078 123.185.847 (2.790.769) -2,27
 - di cui gestita 43.878.050 42.385.971 1.492.079 3,52
 - di cui amministrata 76.517.028 80.799.876 (4.282.848) -5,30
Mezzi amministrati di clientela  222.603.182 212.126.871 10.476.311 4,94
Raccolta da banche 26.792.583 28.355.383 (1.562.800) -5,51
Mezzi amministrati o gestiti 249.395.765 240.482.254 8.913.511 3,71

Relazione degli Amministratori sulla gestione

28

La raccolta diretta da clientela, pari a Euro 102.208,1 milioni, risulta in aumento del 14,92% rispetto al 31 dicembre 2021, anche per effetto dell’operazione di
fusione di Banca Carige e Banca del Monte di Lucca. Tra le diverse forme tecniche, le principali che registrano una variazione di saldo significativamente positiva
rispetto al 31 dicembre 2021 sono i conti correnti e depositi liberi per Euro 10.382,9 milioni (+12,99%), i depositi vincolati per Euro 1.124,2 milioni, le obbligazioni
per Euro 1.757,3 milioni (+37,06%), quest’ultime per effetto di nuove emissioni di bond BPER a clientela istituzionale avvenute nel corso del 2022 unitamente

[…]

• investimenti in fondi comuni di investimento immobiliare chiusi, classificati tra le “Attività finanziarie valutate al fair value
con impatto a conto economico – altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value” ed acquisiti a fronte di
cessioni immobiliari;

• investimenti in fondi comuni di investimento alternativo mobiliare, di tipo chiuso, classificati tra le “Attività finanziarie
valutate al fair value con impatto a conto economico – altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value”
ed acquisiti a fronte di cessioni di portafogli di crediti Unlikely-To-Pay (UTP).

L’IFRS 13 richiede che per gli strumenti valutati al fair value in modo ricorrente e classificati nel Livello 3 della gerarchia del fair
value venga fornita un’analisi di sensibilità della valutazione del fair value ai cambiamenti che intervengono negli input non
osservabili. Per gli strumenti ABS, Fondi Immobiliari e Fondi Non-Performing Loans valutati al fair value, si fornisce di seguito
tale analisi:

Attività/Passività finanziaria Parametro non
osservabile

Variazione
parametro

Sensitivity (in
migliaia)

Variazione
parametro

Sensitivity (in
migliaia)

Investimenti in Asset Backed Securities Credit Spread* +50 b.p.   (142) -50 b.p.  143
Investimenti in Fondi Immobiliari Oneri finanziari +50 b.p.   (185) -50 b.p.  185
Investimenti in Fondi Non-Performing Loans Oneri finanziari +50 b.p.   (1.011) -50 b.p.  1.011

* Investimenti in Asset Backed Securities: il parametro non osservabile utilizzato per la costruzione della sensitivity è il credit spread utilizzato nella costruzione del
tasso d’attualizzazione dei flussi finanziari futuri.
 Investimenti in Fondi Immobiliari e Fondi Non-Performing Loans: il parametro non osservabile utilizzato per la costruzione della sensitivity è il costo opportunità
considerato nella costruzione della componente rettificativa del NAV dedicata all’apprezzamento del rischio di liquidità degli strumenti.

Per gli altri strumenti in portafoglio (derivati e titoli di capitale in particolare), non è stata elaborata alcuna analisi quantitativa

[…]

2. Fair value delle attività a servizio del piano (-) - - - -

3. Disavanzo (avanzo) del piano (+/-) 152.929 174.110 107.416 123.302
4. Rettifiche basate sull'esperienza passata alle passività del piano -
(utili)/perdite attuariali (16.414) 2.833 997 5.076

5. Rettifiche basate sull'esperienza passata alle attività del piano - - - -

Si fa presente che tra le "Rettifiche basate sull'esperienza passata" sono indicati esclusivamente gli Utili/Perdite attuariali.

9.2.4 Analisi di sensibilità e informazioni su importo, tempistica e incertezza sui flussi finanziari

Come richiesto dallo IAS 19 Revised, si è provveduto a condurre un’analisi di sensitività relativa al trattamento di fine rapporto
rispetto alle ipotesi attuariali ritenute più significative, finalizzata a mostrare di quanto varierebbe la passività di bilancio in
relazione alle oscillazioni ragionevolmente possibili di ciascuna di tali ipotesi attuariali. In particolare, nella seguente tabella
viene fornita evidenza della variazione delle consistenze del fondo di trattamento di fine rapporto, nell’ipotesi di aumentare o
diminuire il tasso di attualizzazione e di inflazione di 50 punti base rispetto ai parametri effettivamente utilizzati.

Fondo TFR 31.12.2022 +50 b.p. -50 b.p.

DBO DBO DBO

tassi di attualizzazione 152.929 149.891 159.831

tasso di inflazione 152.929 157.974 151.561

In ottemperanza a quanto richiesto dallo IAS 19 Revised con riguardo alla disclosure aggiuntiva, è stata effettuata una stima al
31 dicembre 2022 dei futuri cash flows, come riportato nella tabella seguente:

Fondo TFR  1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno

Cash flow futuri 29.167 10.586 9.745 9.962 6.402

 Nota integrativa Parte B

157

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri

Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori 31.12.2022 31.12.2021

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate 60.071 46.882

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate 72.077 34.499

3. Fondi di quiescenza aziendali 115.166 139.744

4. Altri fondi per rischi ed oneri 854.218 450.692

4.1 controversie legali e fiscali 215.539 133.504

4.2 oneri per il personale 452.903 288.202

4.3 altri 185.776 28.986

Totale 1.101.532 671.817

10.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Fondi su altri
impegni e altre

garanzie rilasciate
Fondi di quiescenza

Altri fondi per
rischi ed oneri

Totale

A. Esistenze iniziali  34.499 139.744 450.692 624.935

B. Aumenti  53.689 18.701 632.816 705.206

B.1 Accantonamento dell'esercizio  48.750 - 291.854 340.604

B.2 Variazioni dovute al passare del tempo  - 1.312 2.732 4.044

B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto  - - - -

B.4 Altre variazioni   4.939 17.389 338.230 360.558

- di cui: operazioni di aggregazione aziendale 4.939 17.374 288.307 310.620

C. Diminuzioni  16.111 43.279 229.290 288.680

C.1 Utilizzo nell'esercizio  16.111 7.964 136.202 160.277

C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto  - 35.315 16.219 51.534

C.3 Altre variazioni  - - 76.869 76.869

D. Rimanenze finali  72.077 115.166 854.218 1.041.461

Tra le variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto sono rilevati anche gli utili e le perdite attuariali, considerando quindi l’impatto non solo di variazioni nei
tassi di interesse, ma anche negli altri fattori demografici e finanziari, dove applicabili.
La voce Accantonamento dell’esercizio degli Altri fondi per rischi ed oneri include l’accantonamento per Euro 132,1 milioni riferito all’estensione della manovra di
ottimizzazione degli organici già prevista nel Piano Industriale oltre a Euro 20,9 milioni attribuibili all’adeguamento del costo della manovra di ottimizzazione del